[image: image1.jpg]

Финансовое   управление Администрации

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

ПРИКАЗ

От 28 декабря 2024года                                                                            № 60
	Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьями 158,161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от  09.12.2019 № 86 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025 года .
4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в сети Интернет
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления                              Н.И. Калистратова

УТВЕРЖДЕН

 Приказом начальника Финансового управления Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области
от 28 декабря 2024 ода № 60
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 158,161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», и устанавливает  требования к  составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансового управления).
2. Бюджетная смета Финансового управления администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Финансовое управление) является документом, утверждаемым по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку и устанавливающим объем и распределение расходов бюджета в соответствии с доведенными в установленном порядке лимитами бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств в разрезе классификации расходов бюджетов по главе 903 Финансовое управление администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной (текущий) финансовый год и плановый период.

3. Ведение бюджетной сметы Финансового управления осуществляется посредством внесения изменений в показатели бюджетной сметы в соответствии с настоящим Порядком. Внесение изменений в бюджетную смету Финансового управления осуществляется путем утверждения изменений в бюджетную смету по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

5. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

6. Бюджетная смета, изменения в бюджетную смету составляются в рублях.

II. Составление и утверждение бюджетной сметы
7. Бюджетная смета Финансового управления является документом, устанавливающим объем и распределение направлений расходов в соответствии с доведенными в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитами бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по выполнению функций Финансового управления в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кода вида расходов по бюджетной классификации.
8. Бюджетная смета составляется по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку с приложением обоснований бюджетных ассигнований по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.
9. Бюджетная смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей на очередной финансовый год и плановый период, являющихся неотъемлемой частью сметы. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в разрезе классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ), Показатели бюджетной сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

                                      III. Утверждение бюджетной сметы
7. Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей Финансового управления утверждаются руководителем учреждения, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

8. Утверждение сметы и обоснований (расчетов) плановых сметных показателей Финансового управления осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до него в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

9. Смета Финансового управления на бумажном носителе составляется в одном экземпляре, подписывается исполнителем и руководителем учреждения, заверяется печатью учреждения. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей Финансового управления подписываются главным бухгалтером и руководителем учреждения.

IV. Ведение бюджетной сметы
        10. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных Финансовому управлению.
        11. Изменения показателей бюджетной сметы составляются Финансовым управлением согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи Финансового управления и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись Финансового управления и лимиты бюджетных обязательств.

      12. Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных показателей, отражающихся со знаком "минус": изменяющих объемы сметных показателей в случае изменения доведенного Финансовому управлению объема лимитов бюджетных обязательств; изменяющих распределение сметных показателей по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств; изменяющих распределение сметных показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств; изменяющих распределение сметных показателей по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета             муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области.

            13. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи Финансового управления и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись Финансового управления и лимиты бюджетных обязательств.

          14. Утверждение изменений показателей бюджетной сметы и изменение обоснований (расчетов) плановых сметных показателей Финансового управления осуществляется в сроки, установленные пунктами 7-9 настоящего Порядка.
         15. Финансовое управление принимает и (или) исполняет бюджетные обязательства в пределах показателей бюджетной сметы, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.